
COPIA

DETERMINAZIONE 
del Funzionario Responsabile del

Numero 155

COMUNE DI CANAL SAN BOVO
PROVINCIA DI TRENTO

SERVIZIO SEGRETERIA

di data  26/07/2024

Affido incarico alla ditta elettromeccanica Cogozzo srl per il controllo 
dell'impianto di protezione catodica dell'acquedotto comunale per 
l'anno 2024.

Oggetto:

COMUNE DI CANAL SAN BOVO
Via Roma, 58

38050 CANAL SAN BOVO (TN)

Tel. 0439.719900  - Fax 0439.719999
C.F. 00316270222 - P.IVA 00256240227 - http://www.canalsanbovo.net



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

 

 

 

VISTA la necessità di eseguire il controllo per l’anno 2024 dell’impianto di 
protezione catodica dell’acquedotto comunale; 

CHIESTO un preventivo della Ditta “Elettromeccanica Cogozzo srl di Carasco”, 
Ditta con vasta e collaudata esperienza in materia, che per la lavorazione richiesta 
chiede un importo presunto pari ad € 1.464,00= compresa IVA di legge; 

RITENUTO in relazione alla tipologia e all’entità dei lavori di eseguire gli stessi 
in economia con il sistema del cottimo fiduciario con affidamento diretto in deroga alla 
procedura concorsuale a norma dell’art. 52 comma 9) della L.P. 10.09.1993 n. 26 e 
s.m.e del relativo Regolamento di attuazione; 

DATO ATTO che ai sensi della normativa vigente in materia di contratti: 
 L'oggetto e le finalità del contratto sono quelle sopra descritte; 
 Il corrispettivo contrattuale presunto è fissato in Euro € 1.464,00= compresa 

IVA di legge; 
 La scelta del contraente è effettuata tramite trattativa privata, ai sensi del Capo 

IV, della L.P. 10.09.1993, n. 26 e ss.mm.; 
 Il contratto è stipulato mediante scambio di corrispondenza commerciale; 
 Le clausole essenziali del contratto sono contenute nei preventivi allegati e nel -

presente provvedimento: 
 Tempi: la Ditta si impegna ad eseguire i lavori in oggetto in due interventi entro 

il 31/12/2024; 
 Pagamento: in due pagamenti semestrali; 
 La Ditta si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari secondo 

quanto previsto dall’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136; 
 La Ditta si obbliga ad inserire nei Contratti stipulati con i suoi subcontraenti una 

specifica clausola con la quale ciascuno di essi assume gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della Legge 136/2010, sopra 
richiamata, pena la nullità assoluta dei contratti medesimi. 

 La Ditta si assume l’obbligo di rispettare tutti le norme in materia di sicurezza 
sui posti di lavoro e nella gestione del cantiere ai sensi del D. Leg. 81/2008 e  a 
tal fine consegnerà se necessario prima dell’inizio dei lavori il P.O.S. di cui 
all’art. 131, comma 2 lettera c) del D.lgs. n° 163/2006. 

 La presente prestazione non è rinvenibile su Consip e sul mepat con i tempi e 
le modalità richieste dall’Amministrazione; 
DATO ATTO che, in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui alla legge 

13 agosto 2010, n. 136 – e visto anche il Comunicato del Presidente dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione del 10/01/2024 (relativo alle Indicazioni di carattere 
transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia 
di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro) e la successiva 
nota esplicativa del Consorzio dei Comuni Trentini di data 18/01/2024 – al presente 
provvedimento sono collegati il seguente CIG: B292477BDD; 

DATO ATTO che il contratto verrà perfezionato mediante scambio di 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023; 

VISTO il codice degli enti locali (C.E.L.) della Regione Autonoma Trentino Alto 
Adige, approvato con L.R. 2/2018; 
 VISTO il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 15 del 29.03.2018; 

VISTI il D.lgs 207/2000 e il D.lgs 118/2011 e la normativa provinciale e 
regionale di recepimento; 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

 

 

VISTO il bilancio di previsione 2024/2026, approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n.36/2023; 

VISTO il peg per gli anni 2024/2026, approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n.1/2024; 

VISTO l’atto del Sindaco di nomina dei Responsabili dei Servizi Comunali di 
data 09/01/2024; 

ACQUISITO il visto in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa espresso 
dal Segretario Comunale; 

ACQUISITO il visto favorevole in ordine alla regolarità contabile e copertura 
finanziaria del presente atto, espresso dalla responsabile del Servizio Finanziario 
comunale; 
 

 

DETERMINA 

 
1.Di affidare, per quanto in premessa, alla  Ditta “Elettromeccanica Cogozzo srl 

di Carasco”, ai sensi dell’art. 52 comma 9 della L.P. 26/93, l’esecuzione dei lavori 
relativi il controllo per l’anno 2024 dell’impianto di protezione catodica dell’acquedotto 
comunale , verso un corrispettivo presunto pari ad di Euro € 1.464,00= compresa IVA 
di legge, come da offerta agli atti; 
 

2.Di dare atto che ai sensi della normativa vigente in materia di contratti: 

• L'oggetto e le finalità del Contratto sono quelle sopra descritte; 

• Il corrispettivo contrattuale è fissato in Euro presunti 1.464,00= compresa 
IVA di legge; 

• La scelta del contraente è effettuata tramite affido diretto, ai sensi del 
Capo IV, della la L.P. 10.09.1993, n. 26 e ss.mm., art. 52 comma 9 LP 
26/1993; 

• Il contratto è stipulato mediante scambio di corrispondenza commerciale; 

• Le clausole essenziali del contratto sono contenute nei preventivi allegati 
e nel -presente provvedimento: 

• Tempi: la Ditta si impegna ad eseguire i lavori in oggetto in due interventi 
entro il 31/12/2024; 

• Pagamento: in due pagamenti semestrali; 

• La Ditta si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari secondo 
quanto previsto dall’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136; 

• La Ditta si obbliga a inserire nei contratti stipulati con i suoi subcontraenti 
una specifica clausola con la quale ciascuno di essi assume gli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 
136/2010, sopra richiamata, pena la nullità assoluta dei contratti 
medesimi. 

• La Ditta si assume l’obbligo di rispettare tutti le norme in materia di 
sicurezza sui posti di lavoro e nella gestione del cantiere ai sensi del D. 
Leg. 81/2008 e tal fine consegnerà prima dell’inizio dei lavori il P.O.S. di 
cui all’art. 131, comma 2 lettera c) del D.lgs. n° 163/2006. 
 

3.Di impegnare ed imputare la spesa complessiva di presunti € 1.464,00= (IVA 
compresa) al cap. 10943/2 del bilancio di previsione per l’esercizio 
2024/2026 esercizio 2024 e di liquidare la spesa ad avvenuta presentazione 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

 

 

di fatture, previo visto di regolarità della prestazione effettuata da parte 
dell’ufficio tecnico (CIG B292477BDD); 

 
4.Di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 che 
avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

• ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Trento entro 60 giorni ai sensi dell'art. 
29 dell’allegato 1) del D.Lgs 02/07/2010 n.104;  

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex articolo 8 del 
D.P.R. 1199/1971 entro 120 giorni; 

• opposizione alla Giunta Comunale ex articolo 183 del CEL. 



IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sperandio Lino

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto di regolarità contabile atestante la copertura fnanziaria, reso ai sensi dell’art. 5 del 
Regolamento di contabilità.

IMPORTOANNO 
CAPITOLO

CAPITOLOESERCIZIO CODICE DI BILANCIOCODICE IMPEGNO ARTICOLO

 10943  2024  1.464,00 2024 1.09.04.03.00DSEG15524 1  2

 1.464,00Totale

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to Castellaz Debora

IL SEGRETARIO COMUNALE

Sperandio  Lino

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministratvo.

Canal San Bovo, lì 26/07/2024

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69 e art. 16 del vigente Regolamento dell’informazione 

sull’atvità comunale atraverso la rete civica e di gestone dell’albo pretorio eletronico, si atesta che il 

presente ato viene pubblicato all’Albo comunale e all’Albo informatco per giorni 10 consecutvi dal 

26/07/2024 al 05/08/2024.

IL Segretario Comunale

F.to Sperandio Lino

Canal San Bovo, lì 26/07/2024


